REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. Prot. Tirané, mé . .2020

VENDIM

Nr. 20, Daté 21/02/2020

Mbéshtetur né nenin 32, pika 1, gérma a), t€ ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi mori né shqyrtim ankesén nr.
106, daté 03.09.2019, e Znj. V. A., ku pretendohet diskriminim 1 vajzave t€ saj, binjake, 16
vjecare, pér shkak t&€ “gjendjes shogérore”, nga ana e Znj. B. P.dhe Znj. A. R., mésuese prané
Shkollés 9-Vjecare “Qazim Turdiu”, Tirané.

Pas shqyrtimit pérfundimtar t€ ankesés s€¢ mésipérme, Komisioneri ,

KONSTATOI:
L. Parashtrimi i fakteve sipas ankuesit.

Mbéshtetur né informacionin g€ pérmban formulari 1 ankesés, rezulton se K dhe E. 1., vajzat e
ankueses V. A. kané ndjekur arsimin 9-vjecar prané Shkoll€s 9-Vjecare “Qazim Turdiu”, Tirané.
Ankuesja shpreh shqgetésimin e saj se pérgjaté vitit shkollor 2017-2018, ndérkohé qé té bijat
ndignin klasén e IX prané késaj shkolle, kané gené viktima t€ bullizmit nga ana e shokéve dhe
shogeve t€ klasés, ku ato mésonin. Bullizmi konsistonte né tallje, ofendime dhe vecim, té cilat
kané patur ndikim tepér negativ né€ shéndetin e tyre. Vajzat e saj, t€ cilat jané binjake, shprehen
se jané ankuar tek mésuesja kujdestare B. P., e cila nuk i ka marré parasysh ankimet e nxénéseve
té saj, ndérkohé Znj. V. A. pretendon se detyra e késaj mésueseje ka gené t€ ndérhyjé, pér té
socializuar vajzat e saj me pjesén tjetér t€ nxénésve. Ankuesja pretendon se vajzat e saj

"' N& vijim do ti referohemi me shkurtesén KMD.
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diskriminoheshin pér shkak té gjendjes shogérore, pasi ato jané€ binjake dhe shumicén e kohés,
shogéroheshin me njéra tjetrén. Znj. V. A. thekson faktin se gjendja shéndetésore dhe
psikologjike e té bijave réndohej dita-dités, pasi ato kaluan né€ anoreksi, ankth dhe né mos
shogérim me moshatarét e tyre.

Ankuesja shprehet se €shté paraqitur né shkollé¢ dhe ka takuar drejtoreshén e né€ vijim mésuesen
kujdestare, ku kjo e fundit e ka neglizhuar situatén dhe pér mé tepér filloi t’i bullonte edhe veté
vajzat, duke 1 vecuar, duke mos i ndihmuar dhe ofenduar ato gjaté oréve t€ mésimit. Ankuesja
pretendon se edhe mésuesja e Histori-Gjeografisé dhe Edukatés Shoqérore, Znj. A. R. i ka
bulluar vajzat e saj gjaté oréve t&€ mésimit, gjé qé€ ka ndikuar negativisht né gjendjen e tyre,
psikologjike. Si pasojé e bullizmit ndaj t€ cilit dy vajzat ishin ekspozuar, ato filluan qé t&
mungonin né shkollé dhe rané ndjeshém né mésime. Ankuesja bén pérgjegjése pér situatén
konkrete, dy mésueset e sipérpérmendura, té cilat me sjelljen dhe reagimin e tyre, jo vetém nuk e
ndaluan bullizmin e nxénésve t€ tjeré ndaj dy vajzave t€ saj, por njékohésisht ishin nxitése té
kétij bullizmi, duke i bulluar edhe ato veté. Ankuesja V. A. sqaron gjithashtu se ajo ka marré
dijeni mbi diskriminimin e vajzave t€ saj, me vonesé, pérkatésisht né muajin néntor 2018, pasi E.
dhe K. I. nuk i kané treguar nénés sé tyre, pér bullizmin e ushtruar né ambientet shkollore.

Aktualisht, vajzat e kané pérfunduar klasén e IX pran€ Shkollés 9-Vjecare “Qazim Turdiu”,
Tiran€ dhe gjendja e tyre psikologjike dhe shéndetésore mbetet e njéjté, prej bullizmit nga i cili
kané vuajtur mé paré. Ato refuzojné t€ ndjekin arsimin e mesém prané gjimnazit, ku aktualisht
jané regjistruar t€ nj€jtét nxénés, me t€ cilét ato kané gené né t€ njétén klasé prané Shkollés 9-
Vjecare “Qazim Turdiu”.

II. Ndjekja e procedurés pér shqyrtimin e ankesés nga Komisioneri.

Hapat procedurialé t€ ndjekur nga strukturat pérkatése t€ Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, paraqgiten si mé& poshté vijojné:

A. Pas analizimit t€ ankesé€s nr. 106, daté¢ 03.09.2019, sé znj. V. A., u konstatua se nga
piképamja formale, ajo i plotésonte kérkesat e parashikuara nga neni 33, pika 3 té ligjit nr.
10 221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”. Pér két€ arsye, Komisioneri pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi filloi progedurat pérkatése pér shqyrtimin e saj.
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B. Mbéshtetur né€ nenin 33, pika 72 8 ligjit nr. 10 221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”,
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi iu drejtua me shkresén nr. 1300, daté
11.09.2019, Znj. B. P.dhe Znj. A. R., mésuese prané Shkollés 9-Vjecare “Qazim Turdiu”,
Tiran€, ku kérkohej informacion, lidhur me situatén e parashtruar nga Znj. V. A.. Shkresa e
sipé€rpérmendur iu dérgua pér dijeni edhe Drejtores sé Shkollés 9-Vjecare “Qazim Turdiu”,
Tirané dhe ankueses.

1. NE& pérgjigje té shkresés s€ sipérpérmendur, mésuesja B. P.dérgoi shkresén nr. 1300/2, daté
23.09.2019, népérmjet sé€ cilés informon se ajo ushtron profesionin e mésuesit prané
Shkollés 9-vjecare “Qazim Turdiu”, Tirané. Ajo shprehet se ka mbetur e surprizuar nga
ankesa dhe thekson faktin se njé pretendim i tillé €shté i pabazuar dhe i1 padrejté.

Znj. B. P.sqaron se né cilésiné e mésuesit kujdestar, ajo ka treguar kujdes maksimal dhe ka trajtuar me
prioritet ¢do shgetésim, g€ &sht€ shfaqur nga cdo nxénés i klasave, ku &shté impenjuar né
mésimdhénie, duke patur fokus t€ vecanté né klasén e saj kujdestare.

NE lidhje me ish-nxénéset e saj, K dhe E. L., ajo shprehet se ka patur njé komunikim t& miré me to.
Ajo thekson faktin se ka patur gjithashtu edhe njé komunikim tepér bashképunues me nénén e tyre, né
lidhje me ecuriné né mésime t&€ vajzave t€ saj, duke mbajtur komunikim t€ vijueshém pér cdo
problematiké gjaté viteve mésimore, deri né pérfundimin e ciklit 9-vjecar t€ shkollimit t& vajzave

NE lidhje me pretendimin e shfagjes s€ bullizmit ndaj vajzave apo mosmarrjes s€ masave nga ana e
saj n€ cilésin€ e mésueses kujdestare, Znj. B. P.shprehet se &shté i pavérteté dhe i kundért me situatén
reale. Ajo sqaron se ka patur komunikim personal, népérmjet telefonit me znj. V. A. dhe ka ndaré me
t€ cdo shgetésim mbi dinamikén dhe ecuriné e shkollimit t€ K. dhe E., duke mos konstatuar pér asnjé
moment ndonjé problem né lidhje me mésimnxeénien e tyre.

Znj. B. P. thekson faktin se objekti i ankesés s€ paragitur prané KMD-s¢ &shté i para dy viteve.
Njékohésisht ajo pérmend faktin se njé ankesé e till€ 1 ka shkaktuar shgetésim dhe se €shté 1 padrejté
dhe nuk &shté e mbéshtetur.

Né pérfundim, Znj. B. P. shprehet se ka béré pérpjekje maksimale pér mbarévajtjen e procesit
mésimor dhe pér krijimin e njé klime normale brenda ambieneteve t€ klasés, kujdestariné e s€ cilés ka
patur. Pér két€ arsye, nuk gjen dot asnjé shkak objektiv pér t€ justifikuar ankesén kundér saj.

% Neni 33, pika 7, i ligjit 10 221/2010, parashikon: “Me marrjen e ankesés, komisioneri verifikon faktet. Pér kété
qéllim, komisioneri mund t'u kérkojé ankuesit dhe personit kundér té cilit éshté drejtuar ankesa, 1€ paraqesin parashtrime
me shkrim brenda 30 ditéve nga dita gé palét marrin njoftimin. Kur e ¢mon té nevojshme, komisioneri merr informacione dhe
nga ¢do person ose burim tjetér”.
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Ndérkohé gg, pér sjelljet bulliste ajo shprehet se nuk ka konstatuar pér asnjé moment njé situaté t&é
tillé, pasi pér ¢do problematiké t€ shfaqur, né t€ gjitha rastet e ka konsultuar dhe trajtuar me personat
pérgjegjés té shkollés dhe me prindérit e fémijés.

2. NE@ pérgjigje t€ shkresés nr. 1300, daté¢ 11.09.2019, t&€ Komisionerit, mésuesja A. R. dérgoi
shkresén nr. 1300/4, daté 07.10.2019, népérmjet sé€ cilés sqaron se ajo e ushtron profesionin
e mésueses s€ histori-gjeografisé prej 31 vitesh. Znj. A. R. shprehet se ka punuar gjithmoné
me ndershméri dhe integritet profesional. Gjaté gjithé eksperiencés s€ saj si mésuese Eshté
pérpjekur té jeté mike dhe aleate e ¢do nxénési.

Referuar shkresés né fjal€, Znj. A. R. ka punuar prané Shkollés 9-vjecare “Qazim Turdiu” g€ prej vitit
2005 dhe gjithmoné ka patur njé marrédhénie shumé t€ miré me nxénésit dhe kolegét. Ajo e bén me
dije Komisionerin se gé prej vitit 2015 e né vijim punon me kohé t€ pjeséshme, konkretisht me 34 e
kohés s€ punés, pasi ka kaluar njé sémundje t€ réndé. Gjaté gjithé viteve t€ saj t€ punés, nuk ka marré
asnjéheré vérejtje apo masa disiplinore nga eprorét dhe pér t€ nuk ka patur asnjéheré ankesé nga
prindérit e nxénésve, nxénésit apo kolegét.

Lidhur me objektin e ankesés né shqyrtim, ajo shprehet se ajo nuk ka patur asnjéheré kontakt me Znj.
V. A.. Kontakti 1 saj ka gené vetém me 2 nxénéset gjaté oréve t€ léndes s€ gjeografisé. Njekohésisht,
Znj. A. R. shprehet se nuk ka patur asnjéher€ sinjalizim pér bullizém ndaj vajzave t€ Znj. V. A., nga
ana e mésueses kujdestare, psikologia e shkollés, drejtoria, senati i klasés, késhilli i prindérve apo edhe
nga veté prindérit e vajzave.

Ajo shprehet se K. dhe E. i ka aktivizuar vazhdimisht n€ klas€, né puné individuale apo edhe né grup,
ka punuar me to, por kurrésesi né asnjé¢ moment nuk ka ushtruar bullizém ndaj tyre. Znj. A. R. sqaron
se nuk ka pérdorur asnjéheré 1éndimin, si ményré pér t€ démtuar vetévlerésimin e tyre, si dhe nuk ka
kryer asnjé veprim apo mosveprim t&€ ndérgjegjshém pér t’i lénduar vajzat, apo pér t’i vendosur vajzat
nén stres. N€ asnjé rast nuk ka ushtruar dhune fizike apo psikologjike ndaj tyre, apo nuk ka nxitur né
asnjé moment pérjashtimin e tyre gjaté lojrave dhe aktiviteteve t€ organizuara.

Znj. A. R. shprehet se kjo ankes€ ndikon negativisht tek ajo, qofté né aspektin personal, ashtu edhe né
até psikologjik e personal.

Njékohésisht, mbéshtetur né dispozitat e LMD, ajo shprehet se ankesa &shté depozituar prané KMD-
s€, tej afatit ligjor.

3. NE pérgjigje t€ shkresés nr. 1300, daté 11.09.2019, t€ Komisionerit, u dérgua shkresa nr. 166,
daté 30.09.2019, e Drejtores s& Shkollés 9-Vjecare “Qazim Turdiu”, Tiran€, népérmjet sé
cilés jepen sqarime mbi situatén e parashtruar né ankesé.
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Drejtoresha e késaj shkolle, Znj. S. A.shprehet se prej pothuajse 1 viti ushtron detyrén e drejtoreshés
dhe mé herét ka mbajtur pozicionin e néndrejtoreshés prané sé njéjtés shkoll€.Ajo sqaron se ka gené
gjithmoné né dijeni t&€ problematikave g€ kané€ shoqéruar progesin mésimor gjaté viteve dhe éshté
angazhuar gjithmoné né€ zgjidhjen dhe sqarimin e tyre.

NE lidhje me pretendimin e ngritur nga Znj. V. A., fillimisht Znj. S. A.ka marré dijeni né muajin prill
t€ njé viti mé par€, kur ankuesja kérkonte démshpérblim nga mésuesja kujdestare pér keqtrajtimin
psikologjik t& vajzave t€ saj. Mbi két€ rast jané zhvilluar konsultat pérkatése prind-nxénés-staf
pedagogjik dhe pas kétij momenti nuk ka patur mé asnjé problematiké, deri né momentin e paragqitjes
s€ ankesé€s prané KMD-sé.

Znj. S. A.shprehet se ka gené prezente dhe déshmitare e ményrés s€ trajtimit t€ nxénésve pérgjaté
gjithé orarit t€ zhvillimit &€ mésimit. Ajo thekson faktin se vlerésimet e saj jané maksimale ndaj gjithé
stafit pedagogjik, e né vecanti ndaj mésueseve, ndaj t€ cilave jan€ ngritur pretendime t€ padrejta.

Ajo sqaron se né periudha ciklike pérgjaté vitit mésimor jané€ zhvilluar pyetésoré dhe anketa me
nxénésit, né lidhje me progesin e mésimnxeénies, sikurse edhe mbi problematika t€ tjera, g€ ata 1
shgetésojné. N€ asnjé rast nuk ka rezultuar g€ nxénéset K dhe E. 1. t€ kené shfaqur ndonjé problem,
pér mé tepér g€ edhe né komunikimin dhe shfagjen e jashtme mes shokésh nuk éshté konstatuar dhe
as demostruar ndonjé sjellje jashté pérditshmérise.

Drejtoresha e Shkollés 9-Vjecare “Qazim Turdiu”, Tirané thekson faktin se duke gené né kontakt
té¢ vazhdueshém mbi ¢do problematiké, né lidhje me gjithé procesin mésimor né té€rési, mbi
ankesat e mundshme, si dhe duke njohur aftésit¢ mésimdhénése dhe menaxheriale t€ dy
mésuesve, né vlerésimin e saj, ankimi i Znj. V. A. éshté plotésisht i pabazg.

C. Né¢ vijim t€ ndjekjes s& procedurave t€ shqyrtimit administrativ, palét u njoftuan pér seancé
dégjimore, e cila u vendos t€ realizohet né datén 03.12.2019, prané Zyrés s€¢ KMD-sé.

NEé seancé dégjimore u paraqitén palét, sikurse edhe drejtoresha e Shkollés 9-Vjecare “Qazim
Turdiu”, Tirané dhe pérfagésues t€ ZVA Tirang, t€ cilét Komisioneri i kishte ftuar né seancé
dégjimore, pér t€ parashtruar rezultatet e hetimit, g€ Ky institucion ka kryer mbi rastin e vajzave té
znj. V. A.>. Ankuesja V. A. shogérohej nga dy vajzat e saj né kété seancé dégjimore.

Znj. V. A. parashtroi edhe nj€ heré pretendimet e saj ndaj znj. B. P. dhe znj. A. R., mésuese prané
Shkollés 9-Vjecare “Qazim Turdiu”, Tirané. Ajo sqaroi se shqgetésimet ndaj vajzave té saj kané
filluar gjaté periudhés kohore, gé ato kané gené€ duke ndjekur fundin e klasés s€ teté dhe gjaté

® Referuar informacionit & pércjellé prané KMD-sé nga ankuesja rezulton se kjo e fundit ka depozituar ankesé ndaj
mésueseve respektive edhe prané ZV A Tirané dhe prané Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit.
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klasés s€ nénté, prané shkollés sé sipérpérmendur. Znj. V. A. u shpreh se gjaté asaj periudhe
kohore e né€ vijim, ajo kishte véné re ndryshim né sjelljen e vajzave t€ saj, t€ cilat kan€ patur
rénie né mésime, mungesa né shkollg¢, mbyllje né vetévete, si dhe ndryshim né€ veshje, pasi
kishin filluar t€ visheshin me rroba t€ erréta, né vend t€ rrobave me ngjyra, qé dikur ato vishnin.
Znj. V. A. u shpreh se ajo &shté véné né dijeni t€ bullizmit, nga i cili, vajzat e saj vuanin, né€ njé
moment mé t€ voné, nga momenti g€ ai kishte ndodhur, pasi ato nuk i tregonin pér problemet qé
ato kishin me mésueset dhe shokét e klasés. E pyetur pér arsyen e bullizmit t€ pretenduar, ajo u
shpreh se mendonte se njé nga arsyet e tij ka gené fakti g€ vajzat e saj nuk kané kontribuar né
disa aktivitete g€ kishte zhvilluar shkolla, si pasojé e pamundésisé ekonomike. Znj. V. A. u
shpreh se ajo €shté e divorcuar dhe e po rriste e vetme dy vajzat e saj binjake. Ajo theksoi faktin
se vajzat e saj kan€ humbur njé vit mésimor pas pérfundimit t& shkollés 9-vjecare, pasi
refuzonin t€ regjistroheshin prané sé njéjtés shkollé t€ mesme, tek e cila ishin regjistruar dhe
ndignin mésimin ish-shokét e shoqget e klasés sé tyre. Aktualisht, K dhe E. I. kané fituar
konkursin dhe jané pranuar pér t€ ndjekur Liceun Artistik “Jordan Misja”, Tiran€, né degén art
grafik, pasi t€ dyja vajzat jané cilésuar si talente né kété fushé, ndérkohé qé né shkolllén 9-
vjecare “Qazim Turdiu”, Tirang, atyre nuk u €shté véné asnjéheré né dukje njé talent i tillé dhe
nuk jané promovuar kurré né két€ aspekt. Jeta e tyre €shté pé€rmirésuar dukshém, falé
pérkushtimit dhe sjelljes tepér t€ miré t€ mésuesve dhe stafit drejtues t€ kétij institucioni
arsimor. Por, pavarésisht sa mé sipér, ankuesja sqaron se e kaluara e vajzave prané Shkollés 9-
vjecare “Qazim Turdiu”, Tiran€ €shté tepér shqgetésuese, pasi bullizmi ndaj tyre, pérforcohej si
pasojé e pérkrahjes s€ nxénésve bullues nga ana e mésueseve B. P.dhe znj. A. R.

Znj. B. P., u shpreh se ka patur marrédhénie shumé t€ mira, si me dy nxénéset, ashtu edhe me
nénén e tyre, gjaté periudhés kohore g€, K dhe E. I. ndignin shkollén 9-vjecare dhe ajo ishte
mésuesja e tyre, kujdestare. Ajo sqaroi se dy vajzat nuk ishin ankuar asnjéheré pér bullizém tek
mésuesja kujdestare. Ajo u shpreh se K dhe E. L. rrinin t€ vecuara nga pjesa tjetér e klasés dhe
ky vecim ka ardhur si rrjedhim 1 déshirés sé tyre. Ato kané patur zé€nka me shokét e klasés né
disa raste. Ajo theksoi faktin se né rastet kur, vajzat nuk paragiteshin dhe mungonin né shkollg,
ajo ka njoftuar nénén e tyre. Rastet, kur jan€ krijuar situata t€ tilla, né cilésiné e mésues
kujdestare, ajo i ka béré t& ditura dhe i ka adresuar prané drejtorisé sé€ shkollés. E pyetur se cilat
jan€ masat e marra nga mésuesja kujdestare pér t€ rregulluar situatat e sipé€rpérmendura, znj. B.
P.u shpreh se ishte munduar t€ rriste frymén e shogérimit ndérmjet binjakeve dhe pjesés tjetér té
klasés.

Ndérkohé, znj. S. A., drejtoresha aktuale e Shkoll€s 9-vjecare “Qazim Turdiu”, Tiran€, sqaroi se
né periudhén kohore kur vajzat ndignin shkollén, ajo ka mbajtur pozicionin e néndrejtoreshés sé
késaj shkolle. Ajo sqaroi se éshté véné né dijeni t&é kétyre problematikave dhe pretendime pér
bullizém, vetém, pasi vajzat kané€ pérfunduar shkollén 9-vjecare. E pyetur mbi ményrén se si
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zgjidhet njé problematiké e lindur me nxénésit e késaj shkolle, drejtoresha u shpreh se né ¢cdo
rast njoftohet psikologu i1 shkoll&s, i cili trajton rastin konkret. Ajo u shpreh se dy vajzat binjake
kané gené rebele dhe pérdornin fjalor t€ pahijshém né ambientet e shkollés. Ajo sqaroi se
problematika e bullizmit nuk &shté ngritur asnjéheré nga vajzat. Vajzat largoheshin nga mésimi
dhe mungesat jané t& faktuara. Ato jané vecuar me déshirén e tyre. Lidhur me mungesén e tyre
né orét e mésimit, drejtoresha e shkollés shprehet se néna e tyre duhet ta kishte paré kété fakt si
shgetésim.

Ndérkohé, znj. V. A. u shpreh se vajzat e saj nuk e kané informuar mbi gjendjen e tyre dhe ajo
nuk kishte patur dijeni mbi situatén e krijuar. E pyetur nése shkolla e tyre kishte psikolog,
drejtoresha e Shkollés 9-vjecare “Qazim Turdiu”, Tiran€, u shpreh se shkolla e tyre ka patur dhe
ka psikolog. Né kété kontekst, drejtoreshés sé késaj shkolle iu kérkua qé té depozitonte aktet e
hartuara nga psikologia e shkollés pér K dhe E. L., pér t€ analizuar problematikat e tyre, si dhe
ményrén qé €shté ndjekur pér té sistemuar situatén konkrete.

Pérfagésuesja (psikologe) e ZVA Tirané, Znj. O. J. u shpreh se né€ kuadér t€ shqyrtimit dhe
hetimit t€ késaj céshteje nga ZVA Tirané, asaj i ishte ngarkuar si detyré t€ hartonte njé pyetésor
pér nxénésit e késaj shkolle. Ajo u shpreh se €shté e mendimit, g€ rasti i vajzave nuk i &shté
referuar psikologut, pasi problematika nuk ka gené aq e madhe, ose rasti €shté neglizhuar.

Meésuesja B. P.u pyet nése rasti i dy vajzave binjake €shté pércjellé tek psikologu i shkollés. Ajo
u pérgjigj se ky rast nuk ka gené€ aq i agravuar dhe psikologu i shkollés nuk &shté njoftuar.
Ndérkohé gé, drejtoresha e shkollés u shpreh se ankuesja ka patur njé bisedé me psikologun e
shkollés. Ajo sqaroi se raste t€ tilla né njé shkollé 9-vjecare, ka ¢do dité. Rastet e agravuara jané
ato g€ konsistojné né thyerjen e Rregullores sé€ Shkoll€s. Drejtoresha e shkollés shprehet se né
dijeniné e saj, rasti i dy vajzave binjake €shté ndjekur nga psikologu i shkollés.

Pérfagésuesja (juriste) e ZVA Tirané u shpreh se pasi znj. V. A. ka ngritur shgetésimin e saj, né
shtator 2019, ZVA Tirané ka kryer inspektim tek stafi 1 Shkollés 9-vjecare “Qazim Turdiu”,
Tirané, si dhe kané patur kontakte me drejtoreshén e késaj shkoll€, nga ku jané véné né dijeni té
faktit se problemet pér K dhe E. Ln, jané shfaqur pas pérfundimit t€ shkollés 9-vjecare.
Problemi konsistonte né mospérshtatjen e tyre me pjesén tjetér té klasés, ku ato mésonin. Prindi
i tyre kishte ndikuar qé ato t€ rrinin t€ vecuara nga pjesa tjetér e klasés. Anketimi i kryer nga
psikologu 1 shkollés ka dalé né pérfundimin se nxénésit nuk kané& problematika me mésuesit.
Pérfagésuesja (psikologe) e ZVA Tirané u shpreh se problemet e vajzave jané shfaqur, pasi ato
jané larguar nga shkolla 9-vjecare. Nése psikologu do t& kishte trajtuar rastin e tyre do t€ kishte
dalé me njé rekomandim, pra me njé akt t&¢ dokumentuar. Ajo shprehet se ka kérkuar pér njé akt
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té tillé, por nuk e ka gjetur. Njé gj€ e tillé tregon se rasti konkret nuk ka gené i njé rendésie
madhore.

Ankuesja theksoi faktin se, né muajin shtator 2019, ka depozituar ankesé prané Shkollés 9-
vjecare “Qazim Turdiu”, Tirané dhe nuk ka marré asnjé pérgjigje pér kété ankesé.

Znj. A. R. u shpreh se nuk ka patur dijeni pér njé situaté t€ tillé dhe ajo i ka aktivizuar
gjithmoné vajzat né grupe pune. Ajo u shpreh se ka punuar me kohe t&€ pjeséshme né kété
shkollg, pér shkak té njé sémundjeje té€ réndé qé kishte kaluar. E. dhe K. I. u shprehén se &shté e
vérteté g€ mésuesja A. R. 1 ka aktivizuar n€ mésim, por ajo i ka trajtuar me tallje né€ cdo situatg.
Vajzat tregojné njé rast q€ 1 ka ndodhur njérés prej tyre, kur €shté ngritur né mésim né orén e
gjeografisé€ dhe i1 éshté kérkuar nga znj. A. R., t€ orientohet né harté me sy t€ mbyllur.

T& pyetura nga psikologia e ZVA Tirané, nése e kané takuar ndonjéheré psikologen e shkollés,
E. L. u pérgjigj se nuk e ka takuar asnjéheré até. T€ pyetura nga pérfagésuesit e KMD-sg&, nése
pérgjaté gjithé viteve g€ kané ndjekur shkollén 9-vjecare “Qazim Turdiu”, Tirané t€ dyja vajzat
kané mésuar me t€ njéjtét nxénés apo pérbérja e klasés ka ndryshuar ndér vite, E. dhe K. 1. u
vetém né fund t€ klasés s€ tet€ dhe gjaté klasés s€ nénté. E pyetur nése vajzat pérfshiheshin né
aktivitetet e zhvilluara nga shkolla apo klasa, mésuesja B. P. u shpreh se ajo 1 ka pérfshiré né
cdo aktivitet t€ dyja vajzat. Ndérkoh& g€, néna e vajzave u shpreh se né mbrémjen e
minimaturés, vajzat e saj nuk jané ftuar. Veté vajzat u shprehén se, para mbrémjes sé
minimaturés, disa prej nxénésve t€ klasés i kané véné né lojé, lidhur me pamjen e tyre,
pavarésisht se ato nuk kané asgjé pér t’u tallur lidhur me aparencén e tyre. Znj. B. P. sqaroi se
pjesémarrja né két€ mbrémje €shté me déshiré dhe vajzat nuk kané patur déshiré pér t€ marré
pjesé né kété mbrémje.

1. NE& vijim té seancés dégjimore, Komisioneri dérgoi shkresén nr. 1916, daté 17.12.2019, né
adresé t& Shkollés 9-Vjecare “Qazim Turdiu”, Tiran€, ku kérkohej informacion mbi ¢éshtjet
e méposhtéme:

- Kopje e Rregullores sé Brendshme té Shkollés 9-Vjecare “Qazim Turdiu”, Tirané;

- Kryerja e verifikimeve pérkatése, nése K dhe E. L. jané trajtuar nga psikologia e shkollés.
Nése po, té pércillen prané KMD-ség, aktet pérkatése t€ hartuara nga psikologia;

- Informacion mbi veprimtarin€ e psikologes sé shkollés pérgjaté dy viteve shkolloré, gqé
pérkojné me periudhén kohore, kur K dhe E. I. kané ndjekur klasén VIII-IX.

- Informacion mbi numrin total t¢ mungesave t& kryera nga K dhe E. I, pérgjaté klasés s¢ VIII
dhe klasés IX. Né két€ informacion t€ evidentohen mungesat e justifikuara dhe ato té
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pajustifikuara nga prindi. T€ dérgohen gjithashtu kopje té evidencave, g€ disponohen nga
drejtoria e shkollés, mbi mungesat e kryera nga vajzat;

- Kopje e déftesave té K dhe E. I, nga klasa V-1X.

- Informacion lidhur me pérfundimet e anketimeve t€ kryera me nxénésit e Shkollés 9-Vjecare
“Qazim Turdiu”, Tiran€, pérgjaté viteve shkolloré, qé pérkojné me periudhén kohore, kur K
dhe E. L, kané ndjekur Klasén VIII-IX.

2. N& pérgjigje té shkresés nr. 1916, daté 17.12.2019, s¢ Komisionerit, Shkolla 9-Vjecare
“Qazim Turdiu”, Tirané, dérgoi shkresén nr. 65, daté 15.01.2020 dhe shkresén nr. 1946,
daté 23.12.2019, népérmjet s€ cilave dérgoi informacionin e kérkuar.

NE& kéto shkresa, drejtoresha e shkollés sqaron se né Shkollén 9-Vjecare “Qazim Turdiu”, Tirané,
nuk ka asnjé progesverbal, né t& cilin t&€ jené trajtuar raste bullizmi, ose raste té tjera ndaj
nxénéseve E. dhe K. 1. Psikologia e shkollés nuk disponon asnjé rast t& trajtuar pér bullizém ndaj
dy vajzave. N& materialet dhe dokumentacionin shkollor (regjistra, mungesa) rezulton se ecuria e
vajzave €shté konstante e jo né rénie, sikurse €shté pretenduar nga ankuesja.

Né té gjithé pyetésorét g€ ka zhvilluar Drejtoria e Shkollés, psikologia e shkollés, si dhe Zyra
Vendore Arsimore Tirané, nuk rezulton g€ mésueset A. R. dhe B. P.t€ klasifikohen si mésuese qé
kané ushtruar bullizém. Pérkundrejt pretendimit t€ znj. V. A., g€ nxénéset E. dhe K. 1. nuk jané
vlerésuar né€ orén e vizatimit, vihet né dukje fakti, qé kjo 1€ndé rezulton e vlerésuar maksimalisht
me notén 10-t€ (dhjeté).

III.  Vlerésimi i fakteve dhe provave té grumbulluara nga Komisioneri gjaté procesit
té shqyrtimit té céshtjes.

Né pérfundim t€ shqyrtimit t€ ankesés nr. 106, daté¢ 03.09.2019, e Znj. V. A., Komisioneri jep
vlerésimin dhe gjykimin e tij, vetém pér ato céshtje, té cilat b&jné pjesé né kompetencat, qé€ kétij
institucionti, 1 atribuohen nga ligji nr. 10221, dat€ 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”.

A. Lidhur me trajtimin e padrejté, disfavorizues dhe té pabarabarté.

Né ankesén nr. 106, daté¢ 03.09.2019, e Znj. V. A., pretendohet diskriminim i vajzave t€ saj,
binjake, 16 vjecare, pér shkak t€ “gjendjes shogérore”, nga ana e Znj. B. P.dhe Znj. A. R.,
mésuese prané Shkollés 9-Vjecare “Qazim Turdiu”, Tirané.

Mbéshtetur né provat e administruara gjaté progesit t€ hetimit administrativ rezulton se E. dhe K.

L., lindur né€ datén 24.11.2002, né Berat, kané pérfunduar arsimin 9-vjecar prané Shkollés 9-
vjecare “Qazim Turdiu”, Tiran€. N&é progesin e shqyrtimit administrativ t€ ankes€s, vajzat
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pérfagésohen ligjérisht prané KMD-s€ nga ana e nénés s€ tyre, pasi ato jané€ ende nén moshén 18
vje¢ dhe nuk kané zotési té ploté€ veprimi. Mbéshtetur né pretendimet e parashtruara né ankesé,
rezulton se gjaté periudhés kohore, qé vajzat e saj kané ndjekur klasén e tet€, qé pérkon me vitin
shkollor 2016-2017 dhe klasén e nénté qé€ pérkon me vitin shkollor 2017-2018, kané patur
ndryshim t€ ndjeshém né sjelljen e tyre dhe ményrén e jetesés. Ndryshimi ka gené negativ, pasi
sipas nénés sé tyre, vajzat filluan t€ bénin mungesa té shumta né€ shkoll¢, u mungonte déshira pér
té frekuentuar shkollén dhe si rrjedhim kishin rénie t€ ndjeshme né mésime. Gjendja e tyre ishte
e shogéruar me ankth, ndérprerje t&€ marrjes s€ ushqimit dhe mos shogérim me shoké e shoge té
moshés sé€ tyre. N€ vijim, néna e vajzave u vu né dijeni t& faktit se ato bulloheshin nga nxénésit e
klasés, si dhe nga mésuesja kujdestare B. P. e mésuesja A. R. Bullizmi konsistonte né tallje,
ofendime dhe né mungesén e marrjes s€ masave t€ menjéheréshme e t€ nevojshme, nga ana e
mésues kujdestare, pér t€ ndaluar situatén e bullizmit. Ankuesja shprehet se mésuesja kujdestare
ishte né dijeni t€ asaj g€ po ndodhte me dy vajzat binjake dhe nuk vepronte. Gjendja psikologjike
dhe shéndetésore e vajzave sa vinte e réndohej. Referuar recetave t€ léshuara nga mjeku 1
familjes, Dr. N. K. rezulton se E. dhe K. I. vuajné nga anemia dhe mjeku thekson faktin se ka
dyshim, se t€ dyja vajzat vuajné nga anoreksia dhe duhet t€ vizitohen tek psikologu. Gjaté
seancé€s dégjimore, ankuesja u pyet nése ishte késhilluar me ndonjé psikolog pér gjendjen e
vajzave. Ajo u shpreh se nuk mundej t€ pérballonte financiarisht shpenzimet e vizitave tek
psikologu dhe pér kété arsye nuk i kishte vizituar vajzat e saj tek njé specialist psikolog.

Né kushtet kur, nuk disponohen akte t€ mjekut specialist psikolog, i cili mund t&€ vértetonte
gjendjen reale, shéndetésore t€ dy vajzave né periudhén, kur sipas pretendimeve t€ znj. V. A.,
gjendja ka gené kritike pér to, si pasoj€ e bullizmit t€ pretenduar, Komisioneri mori né shqyrtim
provat dhe faktet, g€ mund t€ vértetojné né ményré indirekte pasojat, ¢ mund t€ kené ardhur si
pasojé e bullizmit t€ pretenduar ndaj E. dhe K. I. Sikurse theksohet edhe mé sipér nga ankuesja,
si pasojé¢ e bullizmit t€ ushtruar ndaj tyre nga shokét e klasés dhe dy mésueset e
sipérpérmendura, vajzat kané patur rénie t€ ndjeshme né mésime dhe kané kryer mungesa té
shumta, pasi ndaluan s€ frekuentuari rregullisht shkollén. Pér t&€ faktuar sa mé sipér, Komisioneri
mori né€ shqyrtim aktet e dérguara né cilési prove nga Shkolla 9-Vjecare “Qazim Turdiu”, Tirané.

Referuar Vértetimeve me nota t€ 1€shuara nga Drejtoria e Shkollés 9-vjecare “Qazim Turdiu”,

Tirané, rezulton se numri 1 mungesave dhe notat mesatare t€ nxénéseve E. dhe K. L., nga klasa e
VI deri né klasén e IX, €shté si vijon:
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Tabela - Mungesat dhe notat mesatare vjetore té E. I. dhe K. 1. nga klasa VI-IX.

E. L K. L
Klasa Mungesat Mesatare e Mungesat Mesatare e
Me arsye | Pa arsye notave Me arsye | Pa arsye notave
VI 29 1 24 -
30 8.1 24 8
vl 41 8 53 8
49 7.5 61 7.3
VIII 46 1 45 1
47 7.5 46 7.4
IX 87 15 96 9
102 7.1 105 7

Né Provimet Kombétare t&€ Arsimit Bazé, t€ vitit 2018 — 2019, K. L ka patur kéto rezultate:
Gjuhé shqipe—8 (teté); Matematiké -7 (shtaté), Gjuhé e huaj e paré (anglisht)-8 (teté);

Né Provimet Kombétare t€ Arsimit Bazé, t€ vitit 2018 — 2019, E. 1. ka patur kéto rezultate:
Gjuhé shqipe—8 (teté); Matematiké-6 (gjashté), Gjuhé e huaj, e paré (anglisht)-8 (teté);

Pér sa mé sipér, rezulton se ka rénie n€ mesataren e t&€ dy vajzave me 1 not€, nga klasa e VI né
klasén e IX, ndérkoh& gé vihet re shtimi i numrit te mungesave, mbi 100 t€ tilla n€ klasén e IX,
pér t€ dyja vajzat.

Znj. V. A. ka depozituar né cilésiné e provés Déftesat e Lirimit t€ klasés s€ IX dhe ato té klasés
s€ V-t& pér t€ dyja vajzat. Referuar Déftesave té klas€s s€ pesté rezulton se E. dhe K. I. kané
patur njé noté mesatare vjetore 9.1 dhe 9.2, pér secilén, ndérkohé qé mungesat e tyre jané té
pakta, 14 mungesa t€ arsyetuara pér E. I. dhe 5 mungesa t€ arsyetuara pér K.I. Né kété kontekst,
vihet re disniveli tepér i madh ndérmjet mungesave té vajzave né klasén e IX, ku numri i tyre
&shté mbi 100 t€ tilla. Mbéshtetur né sa mé sipér, Komisioneri gjykon se né referencé t€ nenit 22,
te ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé” (i
ndryshuar), né kushtet kur klasa e pesté bén pjesé né€ arsimin fillor, ku nxénésit ende marrin
mésim vetém nga njé mésuese, ndérkohé qé AMU* fillon nga klasa e gjashté deri né klasén e
nénté, gjaté shqyrtimit t€ késaj ankese do t€ merren parasysh déftesat e l&€shuara pér vajzat
pérgjatée AMU-sé.

* AMU - Arsimi i mesém i ulét;
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Referuar vértetimeve t€ notave, rezulton se notat e léndés Italisht, t€ cilén e jepte mésuesja
kujdestare B. P.pér t€ dyja vajzat jan€ pothuajse konstante. E. 1. €shté vlerésuar pér 3 vite me
notén 7 (shtaté)5 dhe 1 vit me notén 8 (teté)ﬁ. K. I. &shté vler&suar pér 2 vite me notén 7 (shtaté)7,
1 vit me notén 8 (teté)8 dhe 1 vit me notén 6 (gjashté)9.

Njékohésisht, mbéshtetur né€ aktet e administruara rezulton se mésuesja e histori-gjeografisé, znj.
A. R.1ka vlerésuar E. dhe K. L., nga klasa VI-IX, me nota kostante 7-8 né& léndét e Historisé dhe
Gjeografisé, nga klasa VI — IX.

Pér sa mé sipér, Komisioneri nuk konstaton rénie t€ ndjeshme né mésime nga klasa VI, deri né
klasén IX, t€ E. dhe K. I. Njékohé&sisht, notat e marra né lendét g€ japin mésueset subjekt ankese
kané gené pothuajse té njéjta pérgjate AMU-sé.Ndérkohé, g€ konstatohet rritja e konsiderueshme
e numrit t&€ mungesave nga klasa VI, n€ klasén IX. N& seancé dégjimore mesuesja kujdestare B.
P.dhe drejtoresha e shkollés u shpreh se vajzat mungonin shpesh ose largoheshin nga mésimi,
ndaj pér kété arsye kané njoftuar edhe prindin.

Lidhur me ¢éshtjen e kryerjes se mungesave né shkollé, drejtuesja e shkollés ka pércjellé me
shkresé zyrtare, disa printime t€ bisedave me mesazhe ndérmjet mésueses kujdestare B. P.dhe
znj. V. A., pérgjaté vitit 2018. Referuar mesazheve né fjalé rezulton se znj. V. A. e ka njoftuar
shpesh heré, znj. B. P.pé€r mungesat e vajzave pér arsye t€ ndryshme, kryesisht shéndetésore. Nga
analizimi i1 kétyre mesazheve rezultoi se ankuesja nuk ka shprehur asnjéheré shgetésime t&
natyrés sé bullizmit, g€ t€ justifikoj€ mungesat e vajzave t€ saj. Ky fakt éshté justifikuar gjaté
hetimit administrativ, pasi ankuesja e ka theksuar faktin, se ajo ka marré dijeni pér bullizmin e
ushtruar ndaj vajzave t€ saj, pasi ato kishin pérfunduar shkollén 9-vjecare.

Njé element tjetér, tek i cili, u fokusua hetimi 1 Komisionerit ishte edhe reagimet dhe sjelljet e dy
vajzave né ambientet e shkollés, fakt i véné né€ dukje nga mésuesja kujdestare dhe Drejtoresha e
shkollés. Kjo e fundit, theksoi né ményré té pérséritur faktin se vajzat ishin rebele e p&rdornin
fjalor t€ pahijshém, si dhe shpesh kishin zénka me nxénés t€ tjeré. Titullarja aktuale e shkollés
9-vjecare “Qazim Turdiu”, Tirané, ka kundérshtuar pretendimet e ankueses duke i konsideruar té
pabazuara, si dhe ka shprehur vleré€simin maksimal pér mésueset e sipérpérmendura. Gjaté
seancés dégjimore, titullarja e kétij institucioni arsimor, e cila né kohén, pér té€ cilén kryhet

5 Vlerésim pér klasén e VI, VIII, IX;
® Vlerésim pér klasén e VII;
"Vlerésim pér klasat e VIII dhe IX;
® Vlerésim pér klasén e VII,

° Vlerésim pér klasén e IV;
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shqyrtimi administrativ 1 ankesés, ka gené néndrejtoreshé e késaj shkolle, u shpreh se K. dhe E.
I. kané shfaqur problematika né ambientet e shkoll€s, duke filluar g€ nga largimet nga mésimi
apo mungesat né€ shkollg, e deri tek sjelljet dhe fjalét e pahijshme né ambientet e shkollés.

Né kété kontekst, Komisioneri i €shté referuar Déftesave t€ Lirimit t€ dy nxénéseve, g€ 1
pérkasin vitit shkollor 2017-2018 dhe pérkatésisht Rubrikés “Karakteristikat e Nx&nésit”, ku
shprehimisht pér nxénéset E. dhe K. L., citohet: “Sjellja shumé miré. Vémendje dhe pjesémarrije
jo e vazhdueshme gjaté aktivitetit shkollor. Sjellje né pérgjithési korrekte dhe me edukateé.
Respekton Rregulloren e Brendshme. Pér sa mé sipér, Komisioneri konstaton mospérputhje
ndérmjet déshmisé sé€ drejtueses aktuale t€ késaj shkolle, né seancé dégjimore, me karakteristikat
e shkruara né Déftesat e Lirimit t€ dy vajzave, t€ cilat jané nénshkruara nga ish drejtuesja e kétij
institucioni arsimor.

Pavarésisht sa mé sipér, duke marré t€ mirégené déshminé e drejtueses aktuale t€ Shkollés 9—
vjecare “Qazim Turdiu”, Tirang, né kushtet kur, vajzat kané€ shprehur problematika né sjelljet e
tyre, Komisioneri kérkoi t€ administronte aktet e psikologut t€ shkollés, pér t€ evidentuar
ményrén se si ka reaguar institucioni arsimor, pér t€ ndrequr situatén e krijuar dhe pér t€ kuptuar
se ku konsistonte problemi me dy nxénéset, t€ cilat rrinin t€ vecuara, shfaqnin sjellje rrebele e té
pahijshme né ambientet e shkollés dhe largoheshin nga mésimi, ose mungonin me dité té téra né
shkollé. Né gjykimin e KMD-sé, kryerja e mbi 100 mungesave né orét mésimore nga ana e E.
dhe K. L., konsiderohet njé rast, i cili nuk duhet t€ dilte jasht€ vémendjes s€¢ mésueses kujdestare
dhe drejtuesve t€ shkollés. Mésuesja kujdestare &shté shprehur gé rastet kur vajzat kané paraqitur

problematikat e mésipérme, i ka raportuar dhe adresuar né Drejtorin€ e Shkollés. Né vijim t&
faktit t&€ mésipé€rm, Komisioneri ka hetuar mbi veprimet rregulluese, qé duhet t€ kishte ndérmarré
drejtoria e késaj shkolle, pér t€ identifikuar shkakun e problematikave gé ekspozonin dy vajzat
binjake, t€ cilat sikurse €shté pérmendur edhe né Raportin e Vézhgimit t&€ ZVA Tirané, vinin nga
njé familje me probleme sociale. Gjaté€ progesit t&€ hetimit administrativ rezultoi se t€ dy vajzat,
kané mésuar me t€ njéjté€t nxénés, né t€ njéjtén klas€, pérgjaté gjitheé AMU-sé. Problemet e
bullizmit t€ pretenduar nuk kishin lindur mé paré, por vet€ém né€ fund té klasés s€ tet€ dhe
pérgjaté klasés s€ nénté.

Mbéshtetur né Urdhérin nr. 344, date 19.8.2013, e Ministrit t€ Arsimit, Sportit dhe Rinis€, “Pér
ngritjen e Njésis€ s€ Shérbimit Psiko-social” (i ndryshuar) prané Shkollave 9-vjecare éshté
krijuar dhe funksionon g€ prej vitit 2013, Njésia e Shérbimit Psiko-Social. N& referencé t€ pikés
2, t& Urdhérit t&¢ mésipérm, kjo njési ka pér detyré t€ vlerésojé gjendjen psiko-sociale t€ nxénésve
me problem né t€ nxéné&, ose me problem t€ sjelljes dhe né bashképunim me mésuesit e drejtuesit
e institucioneve arsimore dhe prindérit planifikon dhe realizon shérbime qé ndihmojné né
zhvillimin arsimor, social dhe personal t€ nxénésve.
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Njékohésisht, né nenin 20, t€ ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé” (1 ndryshuar) parashikohet shprehimisht: “I. Institucionet arsimore
vendore, pérgjegjése pér arsimin parauniversitar u sigurojné shérbim psiko-social nxenésve dhe
punonjésve té institucioneve arsimore. 2. Shérbimi psiko-social ofron mbéshtetje népérmjet
psikologéve ose punonjésve socialé pér trajtimin e problematikave té rasteve té ndryshme,
vlerésimin e rasteve té fémijéve me nevoja té vecanta psiko-sociale, hartimin e programeve
parandaluese, sipas nevojave té komunitetit shkollor.

Nga verifikimet e kryera rezultoi se nuk ekziston asnjé progesverbal dhe asnjé rekomandim 1
psikologut te shkollés mbi dy vajzat binjake. Vajzat gjithashtu theksojné faktin se nuk kané& patur
asnjéheré kontakt me psikologun e shkollés. Ky fakt q¢ déshmon se rasti i tyre nuk €sht€ marré
asnjéheré né trajtim nga psikologu i shkollés. Njé gjé té tillé e provon edhe akti “Relacion
informues pérmbledhés nga zyra e shérbimit psikologjik né shkollé mbi verifikimin e
informacionit pér 2 nxénésit e shkollés me kérkesé té drejtorisé¢”, 1 dat€s 16.12.2019, 1 hartuar
nga psikologia aktuale e Shkollés 9-vjecare “Qazim Turdiu”, Tirané.

NEé kété akt citohet si vijon:

“...Nxénésit E. dhe K. I. rezulton qé té mos kené patur nevojé pér ndérhyrje té shérbimit
psikologjik. Referuar dosjeve té késaj periudhe nuk ka asnjé shénim dhe dosje té hapur, nuk ka
asnjé informacion té mbajtur né progesverbalet nga problematikat dhe relacionet me mésuesit e
shkollés, nuk ka shénime nga harta-sociale e klasés pér nxénéset né fjalé, nuk ka asnjé
informacion té referuar nga klasa apo familja. Duke iu referuar kétyre raportimeve té mésipérme
deklaroj me kompetencé té ploté se vajzat né fjalé, ish-nxénése té shkollés nuk jané referuar

’

prané zyrés sé sheérbimit psikologjik dhe nuk ka asnjé shénim té mbajtur pér to.’

Pér sa mé sipér, vlen t& theksohet fakti se psikologia g€ ka hartuar raportin e mésipérm, nuk
éshté e njéjta psikologe, qé ka punuar prané Shkollés 9-vjecare “Qazim Turdiu”, Tiran€, gjaté
periudhés, kur E.I. dhe K. 1. kané mé&suar prané késaj shkolle. Njé fakt i tillé u bé i ditur né
seancé dégjimore nga ana e drejtueses aktuale té késaj shkolle. N& kété kontekst, Komisioneri
gjykon se dalja né pérfundimin e sipé€rpérmendur se: “Nxénésit E. dhe K. I. rezulton gé té mos
kené patur nevojé pér ndérhyrje té shérbimit psikologjik * €shté 1 pambéshtetur, pér sa kohé qé
kéto nxénése nuk jané marré né trajtim dhe as jané takuar ndonjéheré me psikologen e shkollés
gjaté periudhés, kur pretendohet bullizimi i tyre. Njé pérfundim i till€ &shté i pabazé sidomos né
kushtet kur psikologia aktuale nuk i njeh fare nxénéset dhe as problematikat e tyre.
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Pér sa mé sipér, referuar edhe déshmisé sé€ psikologes s€¢ ZVA Tirané, e cila mori pjesé né seancé
dégjimore, rezulton se ose rasti konkret i E. dhe K. I. nuk ka gené aq problematik dhe madhor, sa
t’1 adresohej psikologut té€ shkollés, ose me kété rast €shté neglizhuar nga personat pérgjegjés.

Mbéshtetur né shkresén nr. 4000, daté 21.10.2019, t&¢ ZVA Tirang, népérmjet sé cilés pércillet
Raporti i Vézhgimit i grupit t€ kontrollit t€ kétij institucioni, i ngarkuar pér t€ hetuar rastin e E.
dhe K. I, rezulton se: “Bazuar né gjetjet dhe gjykimet e mésipérme grupi i vézhgimit ka arritur
né konkluzionin se: Nxénéset vijné nga njé familje me problem sociale, té rritura vetém me

njérin prind dhe éma e tyre i ka edukuar té rriné gjithmoné té vecuara nga pjesa tjetér e botés.
Peér kéte arsye vajzat nuk pranonin té socializoheshin me bashkémoshatarét e tyre dhe kishin
problem né komunikimin me shokét deri tek pérdorimi i fjalorit té pahijshem. Mésuesja
kujdestare e tyre Znj. B. P.éshté munduar t’i vijé né ndihmé vajzave duke i ofruar komunikimin e
afért, aktivizimin e tyre me shokét, shoget e klasés, afrimin e tyre dhe socializimin me
bashkémoshatarét e tyre, por vajzat duke gené se ishin edukuar me frymén e vecimit nga e éma
Znj. V. P., e cila e ka pranuar veté kété fakt para mésueses dhe Drejtoreshés sé shkollés, e kishin
té véshtiré té krijonin njé rreth shogéror né shkollén ku ato ishin. Stafi drejtues ka zbatuar
legjislacionin né fuqi duke mbajtur né progesverbal ankesat e béra nga e éma e vajzés, duke
pritur dhe sqaruar tezen e nxénéseve pér ankesén e saj té beéré gojarisht né shkollé. Né daté
03.12.2018 shkolla “Qazim Turdiu” ka zhvilluar edhe njé anketé né shkollé mbi bulizmin. Nga
rezultatet e anketimit nuk rezultoi gé kéto mésuese kishin probleme né shkollé. Mésuesja
kujdestare Znj. B. P.ndaj sé cilés bie akuza kryesore éshté treguar e gatshme ndaj grupit té

monitorimit, ndaj prindit té vajzave, ndaj tezes sé tyre dhe shprehet e gatshme pér ¢do lloj
sqarimi me nxénéset E. dhe K. I. Mésuesja tjetér ndaj sé cilés ishte drejtuar akuza e bullizmit
Znj. A. R. nuk mund té paragqitej né shkollé pér arsye té rénda shéndetésore pasi po vuan kurimin
e njé semundjeje té réndé prej kohésh.”

Pér sa mé sipér, pas analizimit t€ Raportit t&€ mésipérm, Komisioneri konstaton se edhe
vézhguesit e kétij institucioni kané€ konstatuar se vajzat realisht kishin probleme, qé
manifestoheshin tek komunikimi me shokét, pérdorimi i fjalorit t€ pahijshém, mungesat e shumta
né mésim etj. N& kété kontekst, ky Raport ndihmon progesin e t€ provuarit né kété hetim
administrativ, pér sa i pérket problemeve qé E. dhe K. I. realisht kané patur né ambientet
shkollore, si dhe déshmon né€ moszbatimin e kuadrit ligjor nga drejtoria e késaj shkolle dhe
mésuesja kujdestare B. P., pér t’u ofruar kétyre vajzave shérbimin e psikologut t&é shkollés.
Komisioneri gjykon se rasti i vajzave ka gené rast, i cili duhej marré né trajtim nga psikologu i
shkollés, i cili duhet t€ jepte rekomandimet pérkatése pér t€ getésuar situatén e pér t&€ kuptuar e
identifikuar realisht problemin e tyre. Né mungesé t€ trajtimit t€ duhur nga ana e njé psikologu,
situata e vajzave €shté rénduar e derivuar, duke pasjellé mungesa t€ shumta né shkollg, rebelizém
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né sjelljen e tyre, anemi nga mungesa e marrjes s€ ushqimit, e deri né dyshim anoreksie. Kéto
probleme kané 1&€né pasoja afatgjata, pasi kané€ vijuar edhe pas pérfundimit té€ shkollés 9-vjecare.

Vézhguesit e Zyrés Vendore Arsimore Tirané kané kryer edhe njé vézhgim té€ orientuar prané
Shkollés 9-vjecare “Qazim Turdiu”, Tirang, pjesé e té cilit ka gené edhe njé anketim pér nxénésit
e késaj shkolle, pér t€ kryer verifikimet pérkatése mbi bullizmin e pretenduar ndaj E. dhe K. L.
Pjesé e anketimit kané€ gené 62 nxénés t& klasés VII-t&, ku znj. B. P.&€sht€ mésuese kujdestare e
klasés, g€ prej vitit t€ kaluar, si dhe 37 nxénés té pérzgjedhur né ményré rastésore né dy klasa té
VIII-ta, ku znj. A. R. dhe znj. B. P.u kané€ dhéné€ mésim kétyre nxénésve qé prej klasés VI dhe
vazhdojné t’u japin edhe gjaté kétij viti shkollor. Anketimi ka synuar t€ hulumtonte praniné e
problematikave mbi marrédhéniet mésues-nxénés né klasat, ku mésueset jepnin mésim. Nga
rezultatet e anketimit rezultoi se mésueset e sipérpérmendura nuk kishin problem né shkollg.

Pérve¢ anketimit t€ sipérpérmendur, Drejtoria e Shkollés 9-vjecare “Qazim Turdiu”, Tirané ka
depozituar né cilési prove prané KMD-sé edhe rezultatet e anketimit t€ kryer nga psikologia e
shkollés. Anketa né fjaleé &shté emértuar “Raporti Nxénés—Meésues—Shkollé”. Referuar
Relacionit Pérfundimtar dhe analizave statistikore dhe pérshkruese t€ nxjerra nga anketa

«

vlerésuese me nxénésit rezulton se: “ ....Nxénésit shprehen bindshém se shumica e mésuesve
kujdesen pér ta dhe jua lehtésojné ¢do problematiké apo situaté qé nuk ka lidhje me mésimin
drejtpérdrejté. Nxénésit gjithashtu ndjehen té vlerésuar nga rezultatet e marra dhe shumé
motivues pér té mésuar e vazhduar mé tej. Pjesa mé e madhe pohojné se ndjehen té mirépritur né
shkollé, ku pjesa mé e madhé e mésuesve i njohin dhe i mbéshtesin né ¢do shqetésim, apo situaté
kurdoheré gé ata kané nevojé. Nxénésit kané njé marrédhénie dhe raport té admirueshém mes

»”

shokésh né klasé dhe grup....".

Pavarésisht pérfundimit t€ mésipérm, Komisioneri gjykon se E. dhe K. L. jané ndodhur para njé
presioni t&€ madh, né ambientet shkollore. Si pasojé e kétij presioni, vajzave iu ka humbur déshira
pér té frekuentuar shkollén dhe kané derivuar né probleme té tjera, qé€ jané reflektuar né mos
ushqgyerje, pérdorim t€ veshjeve té erréta, mbyllje né vetévete e vecim. Fakti g€, vajzat jané
vecuar nga pjesa tjetér e klasés déshmon se ato nuk ndjeheshin mire né ambientin rrethues dhe
me individét g€ kishin prané, nga té cilét fyheshin, talleshin e ofendoheshin. Komisioneri ¢gmon
se vecimi 1 tyre ka gené 1 imponuar nga ambienti rrethues. Komisioneri gjykon se nése néna e
tyre do t’1 kishte késhilluar vajzat pér ve¢cim nga té tjerét, njé gj€ e tillé do té kishte ndodhur edhe
mé paré€, jo né€ klasén e VIII apo t€ IX. Znj. V. A. mund t€ keté ndikuar né forcimin e lidhjes
ndérmjet veté vajzave me njéra tjetrén, por jo né€ vecimin e tyre nga shokét e klasés, nése ata do
té kishin patur géllime shogérore dhe jo bulliste.
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Nga faktet e administruara gjaté hetimit administrativ, Komisioneri pérfundimisht gjykon se té
gjitha kéto pasoja tek t€ dy vajzat jané€ rrjedhim 1 bullizmit t€ ushtruar nga shokét e klasés.
Sikurse rezulton nga déshmité e dhéna né seancé dégjimore, ashtu edhe né Raportin e ZVA
Tiran€, céshtja e bullizmit t€ pretenduar nga E. dhe K. I. nuk &shté céshtje q& €shté shfaqur
vetém né ankesén e KMD-sé, por nga faktet rezulton se pas mbarimit té vitit shkollor 2017-2018,
né Shkollén 9-vjecare “Qazim Turdiu” €shté paraqitur tezja e vajzave, e cila ka béré ankesé
verbale, ku ka ngritur pretendimin se t€ dyja mbesat e saj nuk po vazhdojné dot shkollén prané
Gjimnazit “Qemal Stafa”, si pasojé e bullizmit té trashéguar nga shkolla 9- vjecare, pasi té njéjtét
nxénés g€ meésonin prané késaj shkolle, kané€ kaluar né gjimnazin e sipérpérmendur.
Njékohésisht, ankuesja V. A. ka depozituar ankes€ me shkrim prané Shkollés 9-Vjecare “Qazim
Turdiu”, Tirang, né fillim t€ muajit shtator 2019, ku parashtron pretendimin e bullizmit té
ushtruar ndaj vajzave té saj, gjaté fundit t& klasés s€ teté e gjaté gjithé periudhés gé ato kané
vazhduar klasén e nénté. Ankuesja ka theksuar faktin se nuk ka marré asnjé pérgjigje zyrtare mbi
¢éshtjen e parashtruar, nga Shkolla 9-Vjecare “Qazim Turdiu”, Tirané. Njé fakt 1 till€ e penalizon
stafin drejtues té késaj shkolle.

Pér sa mé sipér, Komisioneri ¢mon se pér veté periudhén kohore, pér té cilén béhet fjalé, nuk ka
gené e mundur t€ sigurohen prova konkrete dhe t€ drejtpérdrejta, g€ t€ vértetojné ndikimin apo
pérfshirjen e mésueseve B. P. dhe A. R., n€ bullizmin e ushtruar mbi vajzat binjake E. dhe K. 1,
nga shokét e klasés. Njékohésisht, faktet e administruara né cilésiné e provés nuk déshmojné pro
pretendimit t€ ankueses, ndaj dy mésueseve B. P.dhe A. R. Por, pavarésisht sa mé sipér,

problematikat gé dy vajzat kané patur jané t€ pamohueshme, gé kané ardhur si rrjedhim i
bullizmit nga shokét e klasés.

Komisioneri gjykon se t€ dy vajzat duhet t€ kishin marré ndihmén e psikologut t€ shkollés né
momentin e duhur, pasi késhillimi dhe trajtimi nga ana e tij ka gené tepér 1 nevojshém pér dy
vajzat, gjaté periudhés g€ ato ndignin Shkollén 9-vjecare “Qazim Turdiu”, Tiran&. Gjaté hetimit
administrativ rezultoi se shérbimi i psikologut t€ shkollés nuk u &shté ofruar E. dhe K. L,
pavarésisht se jané identifikuar dhe kané€ shfaqur problematika, t€ cilat duheshin trajtuar nga njé
specialist i till&.

Gjaté seancés dégjimore, rezultoi se zinxhiri raportues, né lidhje me problematikat e nxénésve
ishte “mésues kujdestar — drejtoria e shkollés — psikolog”. Mésuesja kujdestare theksoi faktin se
problematikat e kontatuara tek E. dhe K. 1. i kishte referuar tek drejtoria e shkollés dhe nga sa u
konstatua gjaté progesit t&€ hetimit administrative, drejtuesja aktuale e ké&saj shkolle ishte e miré
informuar, lidhur me problemet, qé kishin shfaqur vajzat né€ shkollé. Né kété kontekst,
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Komisioneri krijon dyshimin e arsyeshém & drejtoria e késaj shkolle nuk e ka referuar pér
shqyrtim rastin e E. dhe K. L., tek psikologu i shkoll€s, duke e neglizhuar njé rast té tillg.

Pér sa mé sipér, Komisioneri gjykon se Drejtoria e shkollés 9-vjecare “Qazim Turdiu”, Tirané,
ka patur detyrim ligjor, q€¢ dy vajzave t’u ofronte shérbimin e psikologut té€ shkollés. Né
interpretim t&€ pikés 1, t€ nenit 7, t€ ligjit nr. 10221, daté¢ 04.02.2010 “P&r Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, ku parashikohet: 1. Cdo veprim ose mosveprim i autoriteteve publike ose i
personave fiziké a juridiké qé marrin pjesé né jetén dhe sektorét publiké ose privaté, gé krijojné
baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi apo grupi personash, ose qé i ekspozon ata ndaj
njé trajtimi té padrejté dhe jo té barabarté, kur ata ndodhen né rrethana té njéjta ose té
ngjashme, né krahasim me persona té tjeré ose grupe té tjera personash, pérbén diskriminim”,
Komisioneri ¢mon se Drejtoria e Shkollés 9-Vjecare “Qazim Turdiu”, Tirané i1 ka ekspozuar E.
dhe K. L., ndaj njé trajtimi t€ padrejté e disfavorizues.

B. Shkaku i mbrojtur.

Né ankesén nr. 106, daté¢ 03.09.2019, e Znj. V. A., pretendohet diskriminim pér shkak té
“gjendjes shogérore”, nga ana e e Znj. B. P.dhe Znj. A. R., mésuese prané Shkollés 9-Vjecare
“Qazim Turdiu”, Tirané&.

“Gjendja shogérore” €shté njé prej shkaqgeve, pér té cilat, ligji Nr.10 221, daté 4.2.2010 “Peér
Mbrojtjen nga Diskriminimi” ofron mbrojtje. N€ nenin 1 t& tij, pércaktohet se: “Ky ligj rregullon
zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé né lidhje me gjininé, racén, ngjyrén, etniné,
gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen
ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné
prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen
shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té veganté,
ose me ¢do shkak tjetér”.

Né lidhje me pretendimin e ankueses pér diskriminim pér shkak t€ “gjendjes shogérore”,
Komisioneri gjykon se ky konsiderohet si njé shkak i mbrojtur, pasi parashikohet si i tillé né
bazén ligjore t€ sipérpérmendur.

C. Lidhja e trajtimit té padrejté, disfavorizues dhe té pabarabarté me shkakun e
mbrojtur.

Né ankesén nr. 106, daté 03.09.2019, e Znj. V. A., pretendohet diskriminimi i vajzave t& saj,
binjake, 16 vjecare, pér shkak t€ “gjendjes shogérore”, nga ana e Znj. B. P.dhe Znj. A. R.,

18

Adresa: Rruga e Durrésit, Nr.19, Tirané , Tel: +355 4 2431078, Fax: +355 4 2431077, E-mail: info@kmd.al, web:www.kmd.al



mailto:info@kmd.al
http://www.kmd.al/

mésuese prané Shkollés 9-Vjecare “Qazim Turdiu”, Tirang€. Gjaté shqyrtimit té késaj ankese,
Komisioneri konstatoi se E. dhe K. I. jan€ ekspozuar jo vetém ndaj bullizmit t€ shokéve té
klasés, pérgjaté fundit t€ klasés sé¢ VIII dhe gjaté klasés sé€ IX, por edhe ndaj njé gendrimi té
padrejté e disfavorizues nga ana e Drejtorisé s€ Shkollés 9- vjecare “Qazim Turdiu”, Tirané, pasi
ky institucion nuk u ka ofruar shérbimin e psikologut, né kushtet e problematikave, qé vajzat
kané shfaqur n€ ambientet e shkollés.

Bullizmi ndodh né njé kontekst social i cili pérfshin; bullistin, viktimén, prindérit, mésuesit,
drejtuesin e shkollés dhe psikologun e shkollés. Shumica e pérkufizime t& bullizmit e pércaktojné
até si njé seri sjelljesh agresive, t& cilat pérfshijné géllimin pér t&€ démtuar personin tjetér. N&é
Shqipéri, por jo vetém, rolin e psikologut né shkolla e kané lidhur ngushté¢ me fenomenin e
bullizmit, i cili raportohet se ndodh shpesh né shkollat shqgiptare, duke u manifestuar né forma té
ndryshme. Psikologu shkollor rekomandohet si profesionisti ky¢ né zbatimin e njé ndérhyrjeje té
integruar sistemike t€ menaxhimit pozitiv t€ bullizmit né Shkollg.

Studimi, nga i cili jané té€rhequr edhe shifrat e para treguese t& prezencés s€ bullizmit né€ shkolla
né Shqipéri, €shté studimi i kryer nga Qendra e Zhvillimeve Humane (2007), “Dhuna kundér
Fémijéve né Shqipéri”. Ky studim, 1 kryer né shkallé¢ vendi, tregoi se €sht€¢ momenti qé kérkimet
dhe programet e ndérhyrjes t€ fokusohen drejt formave specifike t€ dhunés, e tillé si¢ &shté
bullizmi. Nga ky studim kombétar, rezulton se njé ndér format mé tipike t&¢ dhunés psikologjike
té ushtruar ndaj nxénésve né shkolla, kércénimi z€ vendin e paré. Ndérkohé g€ ka forma té tjera
té shfagjes sé€ tij, duke pérfshiré kétu bullizmin fizik, at€ elektronik etj. Referuar Studimit
Kombétar'® pér bullizmin dhe ekstremizmin t& kryer né shkollat e Shqipérisé (2017) rezultoi qé 1
né 5 nxénés nga klasa e IV deri né klasén e XII, jané té prekur nga bullizmi né shkollg. Rreth
gjysma e té prekurve vuajné nga bullizmi psikologjik, 35 pér qind nga ai verbal dhe dhe pjesa
tjetér nga bullizmi fizik Studimi pérforcoi mé shumé idené se bullizmi si fenomen &shté prezent
dhe po shtohet né shkollat e Shqipérisé.

Ndihma e paré g€ 1 duhet dhéné njé nxénési mbi t€ cilin, €shté ushtruar bullizém &éshté pikérisht
ndihma e psikologut té shkollés. Mésuesit dhe drejtoria e shkollés jo gjithmoné mund t€ kené
informacion mbi bullizmin e ushtruar mbi njé nxénés, por kur konstatojné ndryshim té sjelljes sé
tij, vecim, mungesa t€ shumta né shkoll€, reagimi minimal i tyre duhet t€ jeté zbulimi i shkakut
t& kétij ndryshimi tek ky nxénés. N& rastin konkret, Drejtoria e Shkollés 9-vjecare “Qazim
Turdiu”, Tirané duhet t€ kishte reaguar pas raportimeve, q€¢ mésuesja kujdestare ka kryer pér
problematikat e shfaqura nga E. dhe K. I. Referuar Raportit t€¢ ZVA Tiran€, dy vajzat binjake

°Studim i Késhillit t& Europés dhe Bashkimit Europian, né bashk&punim me Ministring e Arsimit, Sportit dhe
Rinisg, publikuar ng€ 11 prill t€ vitit 2017;
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jané konsideruar se vijné nga njé familje me probleme sociale, pasi jané rritur mé njé prind, i cili
1 ka ushqgyer me ndjenjén e vecimit ndaj shoqérisé. Né kété kontekst, Komisioneri gjykon se kéto
vajza jané paragjykuar nga personat pérgjegjés né drejtoriné e Shkollés 9-vjecare “Qazim
Turdiu”, Tirang, lidhur me gjendjen e tyre shoqgérore dhe jané neglizhuar pér t’u referuar pér
trajtim nga psikologu 1 shkollés, pasi jan€ konceptuar se probleme t€ tilla jané normale pér kéto
vajza, duke gjykuar mbi gjendjen e tyre shogérore. Pasojat e bullizmit, q¢ €shté ushtruar ndaj
vajzave, kané zgjatur edhe pas pérfundimit t€ shkollés 9-vjecare.

NE& analizé t€ Rregullores sé¢ Brendshme e Shkollés 9-vjecare “Qazim Turdiu”, Tiran&, pér vitin
shkollor 2019-2020, rezulton se ky akt, i miratuar n€ muajin shtator t€ vitit 2019 p&rmban
parashikime lidhur me ndalimin e bullizmit t€¢ mé&suesve ndaj nxénésve, si dhe bullizimin
ndérmjet vet€ nxénésve t€ késaj shkolle. Nga analizimi 1 kétij akti, Komisoneri konstatoi se né
pérmbajtjen e saj, kjo rregullore nuk pérmban asnjé parashikim lidhur me ndihmén, qé duket t&
marrin nxénésit e bulluar, apo ato me probleme t€ ndryshme né t€ nxéné apo né sjellje nga
psikologu 1 shkollés. Né kété Rregullore mungon gjithashtu edhe pércaktimi 1 progedurés qé
duhet ndjekur, sipas shkallés hierarkike, pér raportim dhe referim t€ rasteve né nevojé pér
késhillim tek psikologu 1 shkollés.

Né nenin 5, t€ ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqgipérisé” (i ndryshuar) parashikohet shprehimisht: “Né Republikén e Shqipérisé garantohet e
drejta pér arsimimin e shtetasve shqiptaré, t¢ huaj dhe personave pa shtetési, pa u diskriminuar
nga gjinia, raca, ngjyra, etnia, gjuha, orientimi seksual, bindjet politike ose fetare, gjendja,
ekonomike apo sociale, mosha, vendbanimi, aftésia e kufizuar ose pér arsye té tjera qé
pércaktohen né legjislacionin shqgiptar.” Njékohésisht, né nenin 20, t€ ligjit t€ si€pérmendur
parashikohet se: “I.Institucionet arsimore vendore, pérgjegjése pér arsimin parauniversitar u
sigurojné shérbim psiko-social nxénésve dhe punonjésve té institucioneve arsimore. 2. Shérbimi
psiko-social ofron mbéshtetje népérmjet psikologéve ose punonjésve socialé pér trajtimin e
problematikave té rasteve té ndryshme, vlerésimin e rasteve té femijéve me nevoja té vecanta

2

psiko-sociale, hartimin e programeve parandaluese, sipas nevojave té komunitetit shkollor.

Referuar nenit 3, pika 1, t€ ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”,
diskriminimi pérkufizohet si: “Diskriminimi” éshté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim apo
preferencé, bazuar né cilindo shkak té pérmendur né nenin 1 té kétij ligji, qé ka si géllim apo
pasojé pengesén apo bérjen e pamundur té ushtrimit né té njéjten ményré me té tjeret, té té
drejtave e lirive themelore té njohura me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, me aktet
ndérkombetare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé, si dhe me ligjet né fuqi.”
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Pér sa mé sipér, Komisioneri gjykon se E. dhe K. L., ish-nxénése t€ Shkollés 9-Vjecare “Qazim
Turdiu”, Tirané jané€ diskriminuar nga ana e drejtorisé sé késaj shkolle, pér shkak t€ gjendjes sé€
tyre, shogérore.

PiER KIETO ARSYE:

Mbéshtetur nenin 1, nenin 7, pika 1, nenet 17 e 19, nenin 32, pika 1, gérma a) e nenin 33, pikat
10-11, t& Ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, nenin 5 e 20 té
ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé¢” (i
ndryshuar), si dhe Urdhérin nr. 344, daté¢ 19.8.2013, e Ministrit t&€ Arsimit, Sportit dhe Rinisg,
“Pér ngritjen e Njésisé sé Shérbimit Psiko-Social” (i ndryshuar)

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
VENDOSI:

1. Konstatimin e diskriminimit t€ E. dhe K. L., pér shkak té gjendjes shoqgérore, nga
Drejtoria e Shkollés 9-vjecare “Qazim Turdiu”, Tirané.

2. Konstatimin e mosdiskriminimit t€ E. dhe K. 1., pér shkak t€ gjendjes shoqgérore, nga
mésueset B. P.dhe A. R.

3. Neé referencé t€ pikés 1, t€ kétij Vendimi, t€ merren masat e nevojshme, qé situata té tilla
t&¢ mos pérsériten mé né t€ ardhmen dhe fémijét me probleme né sjellje t€ trajtohen
menjéheré nga psikologu i shkollés.

4. Té kryhen shtesat e nevojshme né Rregulloren e Brendshme té Shkollés 9-vjecare
“Qazim Turdiu”, Tiran€, lidhur me rastet e nxénésve, q¢ duhet t€ marrin ndihmén e
psikologut né shkollg, si dhe mbi ményrén dhe procedurén, qé duhet ndjekur pér t&
raportuar dhe pércjellé rastet pérkatése tek psikologu i shkollés

S. Ngé referencé té pikés 1, t€ kétij Vendimi t€ hartohet njé plan masash, nga ana e ZVA
Tirané né€ bashképunim me Drejtoriné e Shkollés 9-vjecare “Qazim Turdiu”, Tirané,
kundér bullizimit, si fenomen g€, ndodh shpesh né raportin nxéné€s me nxénés dhe
meésues me NXeEnes.

6. Té merren masa nga Zyra Vendore Arsimore Tiran€, pér afishimin e ligjit nr. 10 221, daté
04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, n€é ambientet e brendshme t€ t€ gjitha
shkollave, g¢ ndodhen nén juridiksionin e saj.
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7. Brenda 30 (tridhjet€) ditéve nga marrja dijeni pér kété vendim, Drejtoria e Shkollés 9-
vjecare “Qazim Turdiu”, Tirané dhe Zyra Vendore Arsimore Tirané t€ njoftojné
Komisionerin, lidhur me masat e marra pér zbatimin e kétij vendimi.

8. NE referim té€ nenit 33, pika 11, t& ligjit nr. 10 221, daté 04. 02. 2010, “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé, sipas
parashikimeve t€ pikés 13, t&€ po kétij neni.

9. Kundér kétij Vendimi lejohet ankim prané Gjykatés Administrative t€ Shkallés s¢ Paré
Tirang&, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni.

Robert GAJDA

KOMISIONERI

Shkak — gjendja shogerore
Fusha - arsim
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